PORTARIA Nº 201/2025

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE COQUEIROS DO SUL/RS,
ELEIÇÃO SUPLEMENTAR.

RAFAEL KOCHENBORGER, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul – RS, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em seu art. 53, II, e
considerando o resultado das eleições ao Cargo de Conselheiro Tutelar, para cumprimento do
restante de mandato do Atual Conselho Tutelar do Município de Coqueiros do Sul – RS, que irá
se encerrar no dia 10 (dez) de janeiro de 2028, em conformidade com o art. 139, §2º, da Lei
Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), cujo resultado foi divulgado pelo
COMDICA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente através do Edital nº
011/2025 de 17 de março de 2025, baixa a seguinte

PORTARIA:

Art. 1º Nomeia para o Cargo de Conselheiro Tutelar, criado pela Lei Municipal nº

1.879/2014 que “Dispõe sobre a política municipal de proteção aos direitos da criança e do
adolescente, cria o conselho municipal dos direitos da criança e do adolescente, o fundo
municipal dos direitos da criança e do adolescente, o sistema municipal de atendimento
socioeducativo e o conselho tutelar”, percebendo a gratificação fixada para o referido cargo, a
contar desta data.

Titulares:

1. Daniel Edvino Eberts

2. Laise Kussler

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul, em 01 de abril de 2025.

Rafael Kochenborger

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Valquíria Aline Schallenberg
Gerente Municipal de Governo